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Neizdeviesangļu desantspieTobrukas
Vadoņa galvenā nometne 15. septembri.
Bruņoto speķu virspavēlniecība ziņo (specālzigojums):

Vācu un itāļu spēkuciešā sadarbībā iz-

nicināts vai saņemts gūstā angļu desanta

karaspēks, ko nakti uz 14. septembri izcēla

mala aviācijas un jūras spēku aizsardzībā

pie Tobrukas.

Piekrastes baterijas un zenitartilērija ar

labi temetu uguni apšaudīja ienaidnieka

flotes vienības un nogremdēja 3 iznīcinātā-

jus, l konvtrti un daudzas desanta laivas.

Pēc tam uz Austrumiem atejošām ienaidnie-

ka flotes vienibām uzbruka vācu un itāļu
aviācijas formācijas, kas nogremdēja 2 ang-
ļu kreiserus, 1 iznicinātāju un vairākas mo-

toru un torpēdlaivas.

Vācu traleri ieveda Tobrukas ostā 1 aug

ļu ātrlaivu ar 117 gūstekņiem. Notriekti 9

ienaidnieka bumbvedēji. Pavisam saņemti
gūstā 576 gūstekņi, starp tiem 34 virsnieKi.
Bez tam ienaidnieks zaudēja lielu skaitu

kritušo. legūti lieli kara materiālu daudzumi.

Starp gūstekņiem atrodas daudzi apkal-
pes locekļi no nogremdētiem angļu kara ku-

ģiem. Pašu zaudējumi niecīgi.

Vel viens izaicināts desants.

Nakti no 12. uz 13. septembri kāda

britu desanta vienība no 5 virsniekiem,
1 feldfēbeļa un 1 kareivja, mēģināja izkāpt
malā franču kanāla piekrastē, austrumos no

Šerburgas. Tās tuvošanos tūliņ pamanīja
vācu aizsardzība, kas atklāja uguni un ar

tiešu trāpījumu nogremdēja desanta laivu.

Saņemti gūstā: 3 aog{u virsnieki un 1 gol-
listu flotes virsnieks. No ūdens izvilkti no-

slīkušie: I majors, l feldfebels un 1 kareivis.

Atkal 229.500 to!

DNB. Berlīne.— Vācu zemūdenes pag.

i:edeļā no karavānērn un atsevišķi Kanādas

piekrastē, sv. Labrenča upē, ZAS austrum-

piekiastē, Atlantijas okeānā un Āfrikas rie-

tumu piekrastē nogremdējušas 35 kuģus ar

229.500 brt. Šie panākumi jāuzskata par

milzīgie.n, jo ienaidnieks pēdējā laikā at-

vairīšanu sevišķi pastiprinājis, iesaistot tajā

pat piekrastes motorlaivas, privatjachtas v.

t. t. Bieži vien zemūdenēm dienām ilgi jā-
atrodas rnedibās, kamēr tās atrodas izdevī-

gā apšaudes pozicijā.

Mēs soļojam uz Austrumiem

(Vēstule .Talsu Vārdam*)

J. stacijā mums iznāk uzkavēties dažas

stuudas. Šeit piestāj arī vilciens, kura sa-

stāvā ir daži vagoni ar ievainotiem vācu

karavīriem, kas brauc uo frontes. Pie at-

vērta loga guļ kāds viegli ievainots kara-

vīrs. Kāds no mūsu zemēm pasniedz tam

savus ziedus, kas ūdens trauka vel labi uz-

glabājušies no Liepājas, ievainotā karavīra

sejai pārslīd priecīgs smaids. Pacēlis sa-

ņemtos ziedus virs galvas viņš uzsauc vā-

cu valodā saviem ievainotiem draugiem:
.Uzmanību! Tas no musu biedriemr Ta-

gad ari pārējie latvju karavīri izdala savus

dzimtenes ziedus ievainotajiem draugiem.
Kad abi vilcieni sak attālināties, vācu un

latvju rokas paceļas draudžigamsveicienam.

Garastāvoklis karavīros možs. Asprātibas
un joki no visām pusēm. Nav noskumušu

seju. Te taču ir brīvprātīgo bataljons. Katrs

zin, kāpēc viņš iet un kamdēļ tam jāiet uz

fronti. Vienīgais likums, kam viņš bez pret-
runas ir paklausījis, ir viņa sirds balss. Tā

ir pavēlējjs; un viņš* ir izpildījis. Un

punkts.

„Ak tu neatvietojamais tāds — ko tu

esi ievilcis manu . ūdens pudeli 1" uzsauc

viens draugs otram. PēJējuis taisa izbrī-

nējušos guni: .Tālab es domāju, kur man

tāda salda kafija gadījusies", tas nevainīgi
nobrīnās. Vārds .neatvietojamais* mūsu

valodā tiek pielīdzināts .zaķpastalai" un vis-

pārīgi tiek lietots ka lamu vārds. Izcelšanās

vēsture tam stipri jauna, no ša gada pava-
sara.

Tuvojamies robežai. Vēl dažas minūtes,
tad mēs vairs nestāvēsim uz Latvijas zemes.

Un to tik zin Dievs un liktenis, kuriem

būs vēl reiz lemts šo svēto zemi pārstaigāt.
Bez komandas mēs pieceļamies kājas. Mēs

dziedam «Dievs svēti Latviju". Un kad

mēs apsēstamies, viru un jaunekļu sejas
ir nopietnas. Tad viņās legulstas lepna

spīts: Mēs ejam prasīt norēķinus žīdiskā-

jam boļševismam par latvju zemes un tau-

tas spīdzināšanu un pazemošanu 1 Par no-

mocītiem bērniem, sievietēm un vīriem.

Par tiem, kas vel ir dzīvi un smok žīdu

verdzībā. Mes ejam pretī asiņainai gaismai,
un esam pārliecināti, ka aiz viņas Latvijai
.Sudrabota saule lēks" tāda pat, kāda

ir pie mūsu cepurēm. Ka brīvi latvju karo-

tāji ar ieročiem rokās mēs pārbraucam
ienaidnieka zemes robežu.

Padomijā.
Dažus kilometrus plata atmatu un krū-

mv josla šķir .laimīgo zemi" no Eiropas.
Nevienas ēkas. Tad sākas apdzīvotā josla.
Pelēkās koku sādžiņas salmu jumtiem pie-

plakušas nokalnītēm. Tie ir slavenie pa-

domju kolchozi. Bez augļu kokiem un kā-

da krūma pudura, pie kā pieradušas mūsu

acis parasti vērojot lauku ainavas. Tikai

plaši klajumi, vietām apsēti, kā mēdz sacīt,

tā kā vārpa, vārpu dzenā. Šur tur kustas

kāds krievu zemnieks ar nodzītu zirģeli.

Pašam kājas kailas, nolietotās sarkanarmie-

šu biksēs un vatētā vamzī. Kaut kādu pri-
vātu drēbes gabalu, atskaitot sieviešu tēr-

pus, neredz valkājam. Nekur arī neredz tās

siavenās mašiuu un traktoru stacijas. Tāpēc
arī mūsu bēdīgi - sl«>venājam Kirchenštei-

nam tik ilgi un veltigi bij jāgaida uz ap-

solītiem traktoriem. Nekur neredz tos ,lai-

raīgos padomju ļaudis* — ir tikai nodzīti

darba lopi, kuri zābakus valkājuši tikai tad,

kad dienējuši sarkanajā armijā. Paiomju
čeka ir izaudzinājusi cilvēku — vergu,

kāds bij nepieciešams lielās židu paradīzes
vērtību ražošanai. Viņš pats nav dabūjis

pat druskas uzlasīt, kas kritušas no .augsto
biedru" galda.

Austrumos, 1942. g. vasarā.

Redakcijas piezīme. Ši mūsu līdz-

strādnieka vēstule ceļā uokavējusies.

Ltn. Jaunzems.

Notikumikaralaukos

(Nedēļas apskats)

Austrumfrontē joprojām turpinās ār-

kārtīgi sīvas cīņas ap Volgas atslēgu —

Staļingradu. Vācu karaspēks nemitīgos trie-

cienos jau pilnīgi ielencis šo boļševiku cie-

toksni, ieņem arvien jaunus nocietinājumus
un dienvidos jau ielauzies Staļingradas
priekšpilsētās.

Sekmīgi turpinās arī cīņas dienvidos no

Novorosijskas un Terekas frontē Frontes

vidus daļā ap Kaitīgu un Mediuu boļše-
viku atslogošanas uzbrukumi atslābuši. To-

mēr pie Rževas ienaidnieka joprojām triec

iznīcībā pret vācu līnijām arvien jaunas
cilvēku un kara materiālu masas, ciešot lie-

lus zaudējumus un tikai atsevišķās vietās

uz isu laiku iegūstot nelielus teritoriālus

ieguvumus.

Rictrumfrontē vācu bumbvedēji turpi-

na sekmīgus uzlidojumus militāriem mēr-

ķiem Anglijas pilsētās. Angļu aviācija ir

sarīkojusi vairākus teroru uzbrukumus Liel-

vacijas pilsētām, nosviežot bumbas iedzīvo-

tāju kvartālos un nodarot viņām postījumus.

Šādi uzlidojumi notikuši arī Bremenshofe-

nai un Diseldorfai

Āfrika angļi ar lieliem flotes, aviācijas

un sauszemes spēkiem uzbrūk franču kolo-

nijai — Madagaskaras salai, ieņemot dažas

ostas nn piekrastes vietas.

Kā nokārto ražas sadali

Rīgā šajās dienās notika visu apriņķu
vecāko un dažu apriņķu vecāko agronomu

apspriede. To atklāja L.G,D. Galvenais di-

rektors 1. Audersons, norādot, ka sanāksmē

jāpārrunā šā gada obligāto nodevu lietas.

Šo nodevu lielumus tuvākas dienās paziņos

un nosutis apriņķu vecākiem, tālākai sada-

lei pa pagastiem. Apspriedē piedalijās ari

pārtikas nodrošināšanas departamenta, 2. Rī-

gas tirdzniecības uzņēmuma, Bekona Eks-

ports, Turības, sīrupu un stērķeļu fabriku

un citu to uzņēmumu pārstāvji, kam dotas

tiesīoas iepirkt lauksaimniecības ražojumus,

kas tiek ieskaitīti obligātās nodevās.

Šo uzņēmumu vadītāji sanāksmē stājās

tiešos sakaros ar apriņķu vecākiem par

ražojumu iepirkšanas kārtošanu. Kaut ari

nodevu lielums nav galīgi noteikts, tomēr

jau tagad var stāties pie ražojumu iepirkša-

nas, lai vēlāk neceltos sastrēgumi un trans-

porta grutibas, kā tas dažreiz bļja noticis

iepriekšējā gadā. Visas šādas kjudas pārru-

nāja un apspriedē iz3kauēja daudzi vērtīgi

norādījumi, ko šajā gadā varēs ņemt vēra.

Pārrunājot kartupeļu nodevu lietas, izrā

dijās, ka no Talsu apriņķa pēc Statistiskās

pārvaldes korespondentu ziņām sagaida pā-
rāk lielas ražas, ko uz aizrādījumiem neņē-

ma vērā un tā apriņķa caurmēra raža tika

izkalkulēta 14.31 to no ha, kas no 5507 ha

dotu 78800 to

No šī daudzuma nākošā gada sēklas va-

, jadzibām, ieskaitot bojāšanās °/°> kas )ā"

patur —
16963 to, lauku iedzīvotāju pārti-

Ikai 14703 to, cū<4 Oirioai 33JJ to, tātad

kopa pie lauksaimniekiem paliktu 35171 to.

Pārējās 43654 tonnas tad paliek kā pare-

dzamā obligātā nodeva, kas savukārt sada-

lās šādi: Talsu apr. spirta dedzinātavām

4075 to, stērķeļu rūpniecibām 15900 to un

3500 to Talsu apr. pilsētu iedzīvotāju pār-
tikai, bet 19825 to ( — 2. Rīgas tirdzniecī-

bas uzņēmumam izvešanai no apriņķa — )

Rigas pilsētas iedzīvotāju un citu pārtikas

vajadzībām.
Tuvākas dienās apriņķa vecākam pie-

nāks noteikts nodevu paziņojums, kas sa-

vukārt tiks taisnīgi sadalitspa apr. pagastiem.
Tomēr, ar apmēram Šādiem

_

skaitļiem
Talsu apriņķa lauksaimniekiem būs jārēķi-

nājas un ši gada kartupeļu raža lietderīgi
un ar apdomu jāizvērtē, paturot un rūpīgi

apglabājot nākošā gadā vajadzīgo sēklas

materiālu, pārtikas un cūku barības kartu-

peļus, bet pārpalikumu nododot obligātā

nodevā, kā to prasa kara saimnieciba. —s.

Mūsu likteņgaitas
Visa pasaule liesmo lielo ciņu ugunis.

Miljoniem cīnītāju un miljardu vērtības ik

dienas tiek mestas svaru kausos, lai no-

svērtu tos uzvarai. Ši gigantiskā cīņa turpi-
nās jau ceturto gadu. Tomēr, tās noslēgu-
mu vēl grūti paredzēt.

Ari mēs, latvieši, esam iesaistīti šajā,
vēsturē vēl nepieredzēti, milzīgajā cīņā. .Ari

musu brīvprātīgie vīri Austrumos lej savas

asinis, lai uz visiem laikiem nodrošinātu

latvju zemi pret Austrumu briesmām

Lielie Eiropas r otikumi ir ievirzījuši mū-

su tautas likteņgaitu itkā atpakaļceļā. Mēs

esam zaudējuši jau desmitiem tūkstošu

tautas locekļu, lielas materiālas vērtibas un

zināmi upuri mums jānes arī turpmāk.
Mūsu tauta stāv vēstures krustceļos. Tas

ir svarigs izšķiršanās laiks. Cauri lielo cii

dūmakai mums jāprot saskaut savas tauta

likteņgaitas. Cauri milzīgai kauju dārdoņ

mums jādzird savas tautas asiņu balss, v

ņas likteņgaitu saucējs.

Šajā izšķīrējā brīdī skaidra ir viena a

ziņa — vispirms Austrumos jāsatriec mūs

lielākais ienaidnieks — boļševisms un tik

tad varēsim kārtot savu jauno dzīvi.

Mūsu tautai priekšā vēl smagas ciņu v

darba gaitas, kurās būs jāpatērē vēl milzī

spēki, bie spēki mums jāgatavo un jākop
lai cīņā par savas tautas nākotni mēs vare

tu izturēt lidz galam.

Vēstures gadu tūkstoši ir noteikuši latv

ju likteņtelpu pie Baltijas jūras. Par šo z

mi mēs cinamies un to gribam paturēt se

ari turpmāk. Ko gan varam mēs likt liel

jos svaru kausos, lai savas tautas likteņga
tu droši novaditu uz laimīgu nākotni?

Mūsu karstās sirdis, kas pat pēdēja
latvietim liks degt kvēlā tēvu zemes mīl

stibā, iet nāves cīņā un visgrūtākā darb

šīs sirdis vien tomēr vēl uenovirzīs mūs

tautas dzīvi pa Laimas rotāto ceļu.

Tautas nākotne prasa, lai kvēlais patr
otisms pārvērstos spēkā, lai labai gribai s

kotu stingra apņemšanās un noteikti darb

Mūsu tauta būs īsti stipra tikai tad, ka

tā kļūs vienprātīga un domās vienu dom

Mācīsimies no lielās vācu tautas, kas t

labi apzinās savus pienākumus un seko sa

vai misijai. Sekosim Lielvācijas valdib

rīcībai, kas jau no pirmajām nacionālsoc

ālisma varas dienām tik lielu vēribn pi

griež cilvēkam — vācu cilvēkam. Nevien

zemē tautas dzivā spēka pieauguma veic

nāšana nav izveidota tik priekšzīmīgi,
tieši Lielvācijā. Ari visu vācu izceļotāju s

vākšana no kaimiņzemēm dzimtenē vēl p

pildina šo tautas dzivā spēka problēra
sekmīgo atrisinājumu.

Mums mazajai latviešu tautai, šis tauta

dzīvā spēka jautājums ir vēl daudz svar

gāks. Tādēļ sargāsim šo spēku, vairosim

uu vāksim savā dzimtenē! Aizkavēsim m

su tautas izklišanu, kāda pagātnē, diemžē

notikusi milzīgos apmēros. Veidosim nāko

nei tipru cīnītāju un darba darītāju paaud
Koposim arī savas tautas morālos sp

kus un vienosim tos mūsu darbam un c

ņām nākotnes labā. Sekosim latvju asiņ

balsij, kas runā uo mūsu vēstures drūma-

ijām lapas pusēm, no brāļu kapiem un sen-

|ču pilskalniem. Būsim īsti latvieši, kas ne-

iļodzas vējos, bet visu sevi atdod savai tē-

vu zemei. Veidosim paši savu likteni Jau-

najā Eiropā. A. K.

Mūsu zemkopji ir apmierināti.
Par rudens lauku darbu gaitu un ražas

izredzēm Talsu rajona agronoms A. Apse
mūs informē:

«Pēdējā mēneša labvēlīgais laiks ir ļoti

sekmējis ražas novākšanas un kulšanas dar-

bus mūsu laukos. Labiba Talsu rajonā gan-

driz jau visur novākta, savesta šķūņos un

liela daļa ari nokulta. Tikai retās vietās vēl

redzami nenovākti vasarāja statiņi. Tāpat,
dažās vietās vēl pļauj vēlās auzas, kas tikai

tagad nogatavojas.
Ari labibas kulšanas darbi norit ļoti sek

migi. No sākuma visā rajonā darbojas 65

kuļgarnituras, bet labvēlīgi atrisinot remon-

tu jautājumu un smērvielu apgādi, izdevās

kulšanā iesūtīt ari vēl vairākas citas mašīnas

Vispirms labibu izkūla visās sēklaudzē-

tāju saimniecībās Tagad izkults jau tik

daudz labibas, ka pietiek nevien ziemāju

sēklai, bet arī obligātām nodevām.

Ļoti rosīgi rit arī ziemāju sēja. Daudzas

saimniecības ziemas rudzus un kviešus ie-

sēja jau septembra sākumā. Šie sējumi ta-

gad jau labi sanākuši un sazēluši. Vairums

lauksaimnieku ziemāju sēju izdarīja no 6.

lidz 12. septembrim. Sējas darbi nav no-

beigti tikai nedaudzās vietās. Ziemājus vēl

ses tie lauksaimnieki, kas sējai izraudzīju-
šies ši gada rudzu vai miežu un agro kar-

tupeļu laukus.

Ziemāju ražas izredzes ir vidējas uu vie-

tām - zem vidējām, bet vasarāju —

vidējas un virsvidējām, kartupeļu raža pa-

redzama vidēja. Daudzās vietās kartupeļi
šogad slimo ar melnkājību, kas cēlusies

vēsās un lietainās vasaras dēļ.

Zemes lobīšanas darbi novāktos laukos

vēl ļoti maz veikti, jo trūkst cilvēku un zir-

gu spēka. Visumā tomēr Talsu rajona lauk-

saimnieki ar šī rudens darba noslēguma

gaitu un ražām var būt apmierināti.



Vērojumi mūsu jūrmalā
(Noslēgums)

Pagātnes kļūdas.

Upesgrīvas pagasts jau pirms pasaules

kara devis mūsu jūrnieku saimei simtiem

viru. Te darbojusies ari kuģu būvētava, ku-

rā uzbūvēti daudzi būrenieki. Šie kuģi kas

pa lielākai dajai bija apdrošināti angļu ap-

drošināšanas sabiedribās
L

pasaules kara lai-

kā garfdriz visi gāja boja, un upesgrivnieki
— kuģu īpašaieki saņēma angļu mārciņas

kārtīgas prēmijas.
Šī nauda saplūda dzimta pagastā. Nelai-

me tikai ta, ka kuģinieki neprata vai negri-

bēja tai atrast īsto izmantošanas veidu. Nau-

du tie neieguldīja viss savas saimniecībās,

vai zemes uzlabošanā, bet gan riskantas

speku'ācijās ar mežiem.

Koku cenas strauji krita, jaunizceptie

mežrūpniekl drīz vien atbrīvojas no lieka-

jām angļu mārciņām un izputēja. Viņu vie-

tā nosēdās veiklais žīdu koktirgotājs . .

Vecie ozoli.

Mūsu jūrmalas ļaudis var lepoties ar

visai labu veselibu un samērā ilgu mūžu.

Vildes mājās dzīvo kāds 97 g. vecs vec-

tēvs L., kuram boļševiki aizveduši visus

bērnus un bērnu bērnus. Tomēr, šis sirmais

latvju ozols ir visai spirgts un nezaudē ce-.

ribas vēl redzēt savus tuviniekus.

Kādās citās mājās ir 92 g. vecs vec-

tēvs, kas strādā vēl daudzus vieglākus dar-

bUB) _ gan a saimniecības govis. Lielā dar-

ba milestība šiem stiprajiem jūrniekiem ne-

ļauj pat šādā 3irmā vecuma dzīvot bezdar-

bībā.

Dzīva speķa straume izsīkst.

Skumji paliek vērojot,_ ka pakāpeniski

un noteikti samazinās musu tautas dzīvā

spēka straume. Kādā_ Uguņciemā ģimenē
vēl ir vectēvs, kura bērnu un bērnu bērnu

kopskaits sasniedz trīsdesmit. Ari L. ģimenes

vecajā, aizejošā paaudzē vēl bijuši 11 bērni,

kādā nākošā atzarojumā — vēl 6, bet jau-

najā paaudzē to skaits jau strauji krities —

caurmērā 2.

Lai arī mirstība šajā jūrmalā, liekas, ir

mazāka un caurmēra mūžs mazliet lielāks

uekā dažos citos apvidos, tomēr par iedzī-

votāju skaita pieaugumu grūti runāt, jo ļo-

ti lielu upuru skaitu paņem jūra, sevišķi

kara laikos. Pašreizējā kara bilanci vel grūt

noslēgt, bet Upesgrīvas jūrnieku upuru

skaits arī šajā karā nav domājams mazāks

nekā iepriekšējā pasaules karā — ap 20 vīru.

„Brāļa karš".

Agrāk ši jūrmala dzīvojusi ļoti mierīgu

dzīvi, bet tagad, no boļševiku laikiem sākot

še plosās īsts .brāļu karš". Liekas, ka tieši

vistuvākās radu ģimenes nevar iztikt bez

asām ķildām un naida. Turklāt — gandrīz

visas vecās ģimenes ir savstarpējā radniecī-

bā. Ir gadījumi, kad savu atriebības kari

šie ļaudis izgāž pat uz brāļa vai masas lo-

piem, sadurot vai sasitot zirgus un govis.

Naida sērgu pagastā esot ienesuši sveši

ienācēji. Daži no tiem, ieņemot dažādus

amatus, tieši vēl kurina šo radu ķildošanos.
Ari ap pagasta vadibu grupējas divas nai-

dīgas nometnes. Tādēļ ari nav jābrinas, ka

nelielais pagasts sagādā visai daudz darba

tiesām un citām iestādēm.

Zemes mīlestība.

Uguņciemā un art jūrmalā varam vērot

aizkustinošu ainu, ar kādu milestibu un ne-

atlaidību vairums vietējo zemes rūķu ir pie-

ķērušies saviem nelielajiem zemes gabali-

ņiem Pa lielākai daļai ta ir vai nu akme-

ņiem noklāta vai ari mazauglīga smilšu ze-

mīte, kas tikai sūrā un grūtā darbā dodsa-

viem kopējiem nepieciešamo iztiku.

Redzot Uguņciemā milzīgās akmeņu ma-

sas vispār jābrīnās, ka cilvēki te var dzīvot

un iztikt. Uu tomēr, šie sikstie jūrmalnieki
nekad nav aizrāvušies ar pārceļošanas tieks-

mi. Pat lielajā pēckara zemes dalīšanas lai-

kā, kad Vandzenes un citos kaimiņu paga-

stos labas zemes bija pa pilnam, upesgriv-
nieki nekrita kārdināšanā, bet palika savā

zemē.

Ari zvejnieki arvien vairāk pieķeras sa-

vai zemei. Agrāk, .labajos laikos", tie bija
par lepniem, lai apstrādātu savus laukus un

pļavas, kurus izdeva apstrādāt algotiem ļau-
dīm. Tagad šādu algādžu vairs nav un

zvejnieki no zvejas brīvajā laikā labprāt
paši iet savos tīrumos un pļavās.

Ja, vispār, šie zvejnieki ir diezgan savā-

da tauta. Pie viņiem vēl var novērot gadu
tūkstošos sen izzudušo parašu -uzvelt sie-

vietei smagāko darbu nastu. Mūsu zvejnieki
izbrauc pāris reizes nedēļā jūrā, pavelk sa-

vus tiklus, vadus vai āķus, izved malā vie-

nu otru zivtiņu uu ar to, liekas, arī izbei-

dzas viss viņu darbs.

Pat darbdienās, visai jaukā laikā, redz

tos salasāmies baros, uzsmēķējot prēmiju

papirosus vai arī pašaudzētās tabakas kaļ-

ķiti un stundām ilgi tērzējot par zveju,
ciema notikumiem un .lielo politiku". Tur-

pretim zvejnieku sievas visu laiku cinas

ap sazvejotiem zivju blāķiem, lāpa tiklus

uu vīru bikses, vāra est, kopj lopiņus un

novāc saknītes. Šķiet, šie viri nav sevišķi
džentlmeņi, vismaz pret savām sievām nē.. .

Juris Mētra.

Nemiera pilni

Vilis Veldre

Nemiera pilni
zilgani udeņl khst.

Vilnis, pār vilni

Sviežas un šķiežas un šķist.

Ūdeņu kraujas
Krākdamas pirl tev let.

Dziļumu skaujas
Veras un aizveras Qjet.

Zeltaini rīti

Veltīgi tevi vel sauc.

Neturami kriti,

baismīgu dzijumu rauts.

Vilnis pār vilni

sviežas un šķiežas un šķist.
Nemiera pilni
zilgani ūdeņi klīst.

(No pēdējā dzeju krājuma

.Saule rasā")

Banga ko viesulis griež,
Esi tu, dvēsele mana.

Dzejnieka lielais noslēpums
Šodien paiet divi gadi no tās rudenīgās

dienas, kad noslēpumainā ceļā no mums

aizgāja dzejnieks Vilis Veldre. Tukši un

klusi palika Vandzenes Kalēji, apklusa

dziesminieka trauksmainā lira.

.Šai rudeni, kad ļauniem vējiem pūšot —

liels mūsu posts, bet prieks ir skumjš un

īss*. Izsakās Veldre savā pēdējā dzeju grā-
matā .Saule rasā". Tāds bija 1940. gada

rudenis, kad dzimto māju atstāja šis Talsu

novada spējīgākais dzejnieks, pats izvēlo-

ties to ceļu, pa kuru ļaunās varas dzīti

vēlāk aizgāja daudzi tūkstoši mūsu labāko

tautas dēlu un meitu.

Vilis Veldre bija dabas dievinātājs. Tie-

ši viņa dzimtenes skaistā daba bija tā, kas

to tik cieši saistīja pie tēvu mājām. Liekas,

šl dabas mīlēstība to iesaistīja ari Talsu

apkārtnes samērā lielajā dievturu pulciņā.

Dabā un cilvēkos šis trauksmes dzejnieks
meklēja lielās dzīves mistērijas atrisinājumu.

Veldre bija smaidu dzejnieks. Parasti

dzives priecīgs, arvien darba rosmes un jau-
nu nodomu apgarots. Liekas, dzīves ēnas

to neskāra, nekas nesatricināja viņa mūžīgo
optimismu.

Un tomēr — dzeja un atstātās mājas
mums atklāj arī smeldzošās sāpes un ne-

mieru, kādā liesmojusi dzejnieka sirds. Ti-

kai dažiem tuvākiem cilvēkiem Veldre jau
labi sen ir runājis par nāvi, runājis par aiz-

iešanu no dzīves, neatstājot nekādas kapu
vietas. Ari savā pēdējā vēstulē māsai An-

na. Gulbis dzejnieks lūdzis nemeklēt viņa
kapa vietu, jo to neatradišot.

Un tā tiešam, vēl lidz šai dienai nav

zināma ta vieta, kur pēc trauksmainā, ne-

miera un ilgu pilnā mūža atdusas šis lie-

lais mīlas un sāpju dzejnieks, kura dvēse-
lē un dzejā varam vērot tik daudz radnie-
cības ar 1930. gadā no dzives aizgājušo
Jāni Ziemeļnieku.

Daudzas zīmes rāda, ka Vija Veldres

kaps ir tumšais Nogales ezers. Liekas, ka

tieši šo savu drūmo kapa vietu dzejnieks
ir apdziedājis vienā no pēdējiem saviem

dzejoļiem .Nemiera pilni". Par šo ezeru

vēl nedēļu pirms savas noslēpumainās aiz-

iešanas tas rakstījis kādu tēlojumu, kuru

veltījis kādai tuvai būtnei.

Noteikti ir zināms tikai tas, ka Kalējus
dzejnieks atstājis nakti, atstādams mājās i

naudu, i dokumentus, i visas drēbes, veļu
un pat raga brilles, no kurām tas nekad

nešķirās. Daži tuvinieki zin arī stāstīt, ka

Kalējos liktenīgajā naktī pazudis kāds an-

tenas gals, pie Nogales ezera aizbraukta no

krasta kāda laiva un izcelts kāds akme-

ni s . . . Nogales ezerā izdarīta arī meklē-

šana, bet melnā dzelme savu upuri nav iz-

izdevusi.

Dažus pavedienus Viļa Veldres aizieša-

nas noslēpuma risināšanai paver arī viņa
pēdējie darbi, kuros tik spilgti un smagi
izskan dzejnieka izmocitās dvēse-

les sāpju kliedziens. Ja lasiet .Sauli rasā",
tad nemanot uzkrīt vismaz pāris desmit vie-

tās vārdiņš kaps un visai izteiksmīgi norā-

dījumi uz kādu dziji sarežģītu iekšēju kon-

fliktu un arī uz kādu .(aužu nežēlīgo varu,
kas starp mums kā briesmīgs liktenis".

(.Man jūsu mīla prieku dara"). Šis rakstu-

rīgais dzejolis noslēdzas ar vārdiem:

«Mans Dievs, cik man šis dienas smagas!
Jau kā bez prāta svaidos es.

Par mani smejas jau viss pagasts.
Man līdzi raud pus pasaules."

J. Mētra.

Arī lauksaimniecība jāmācas kā arods

(Beigas)
Māceklim mācibas laikā jāpiedalās Lauk-

saimniecības galvenās direkcijas rīkotās mā-

cekļu sanāksmēs un kursos. Art mācibas

saimniekiem jāpiedalās direkcijas rīkotās

darba sanāksmēs par mācekļu apmācību.

Lauksaimniecības mācība noslēgsies ar

lauksaimniecības pārbaudījumu īpašā komi-

sijā, kufā ieies LGD Skolu daļas pārstāvis
kā priekšsēdētājs un tās .izraudzīti 2 māci-

bas saimnieci — viens zemnieku mājas,
otrs valsts vai citas iestādes saimniecības

vadītājs, kā komisijas locekļi.

Jauni ceļi lauksaimniecības izglītība.

Izturot pārbaudijumu, māceklis iegūs
mācīta praktiska lauksaimnieka nosaukumu

un lidz ar to arodniecisku spēju pierādīju-
mu vadošiem uzdevumiem praktiskā lauk-

saimniecības uzņēmumā.
Ar šo pēc Lielvācijas parauga izdarīto

apmācības reformu būs radīta sekmīgai
lauksaimniecības attīstībai nepieciešamā

praktiskā ievirze, kuras sākumi bija likti

jau Latvijas lauksaimniecibas kameras laikā.

Tuvākā laikā atzīs jau vairāk kā 300

mācību saimniekus — zemnieku māju va-

dītājus. Tiem sekos arī vairāku iestāžu lau-

ku saimniecību vadītāji.

Cerams, ka tuvākā laikā pieteiksies vēl

jauni mācības saimnieki, lai lauksaimnie-
cibas mācībā varēta novietot visus jaunek-
ļus, kas par savu arodu ir izraudzījuši
lauksaimniecību.

Līdzīgi noteikumi būs arī mūsu nākamo

namamāšu - macitu praktisku mājsaimnie-
ču sagatavošanai.

n
\,u

Negals ar ēšanu
(Sīkais feļetons.)

Vakar pie manis atnāca Smalkaistonis,

bāls uu novārdzis. Starp citu, viņš man ir

labs paziņa, tādēļ saku: .Trakais, kāds tu

izskaties. Pēc sejas spriežot var domāt, ka

esi norijis vecu olu".

.Gluži tā nu nav, bet ap ēšanu tā lieta

grozās", viņš īgni atsaka.

.Vai atkal jau. Cik reizes gan neesmu

ieteicis tav apprecēties. legūtu vismaz mū-

žīgu virtuvēm, uz kuru tu pie reizes varē-

tu izgāst ari savas dusmas. Pie tam viņa
nekad neuzdrošināsies draudēt ar vietas

uzteikšanu, jo tavs materiālais stāvoklis ir

spožs kā no veikala nākusi dakšiņa. Bet

klusībā viņa tomēr cerēs kļūt atraitne".

„E, nieki!" viņš norflc: .tava valoda ma-

ni biedē kā vecu ļaužu nostāsti par raga-

nām, sumpurņiem un citām tamlīdzīgām
lietām"

.Nu, tādā gadijumā ieteicu tev mūsu

pilsētiņas labāko ēdienu veikalu", es svarī-

gi saku." .leņemot vietu pie loga, tu bez

sevišķa riska vari izspļaut ķiršu kauliņus
uz garāmgājēju galvām. Bez tam garšīgi
ēdieni un patikama kasiere".

.Jā, visam ko tu saki, es piekrītu", viņš
atbild sataisidams tādu seju, itkā nupat bū-

tu beigusies viena no Šekspīra traģēdijām.
„Bet šajā ēdienu veikalā es mēģinu ēst jau
"tro nedēļu".

.Nu"?

.Jā - redzi, vienu dienu ieeju tur pa-

ēst. Man pasniedz zivi ar kartupeļiem un

saknitēm. Bet šķīvis nav lielāks par apakš-
tasi un kā ēdamie ieroči — viena dakšiņa.
Protams, jau pēc pirmā dūriena zivij, divi

kartupeļi izkrīt pa šķīvja otru malu uz gald
auta. Labi, ka kasiere neredzēja. Steidzīgi
ar pirkstiem ieceļu tos atpakaļ. Domāju, jā-
noēd, lai uz šķīvja būtu vairāk vietas, bet

te skats krīt uz galdautu. Ak vai tas iz-

skatās kā divas nedēļas veca ēdienu karte.

E - man uznāk tāds kā nelabums, un lai

to dabūtu lejā, steidzīgi noriju citu kartupe-
li. Bija gan auksts un ciets, bet par to sa-

vu barības vadu nodambēju kā Ukstiņu
dzirnavu slūžas. Atkal pievēršu uzmanību

zivij. Grozu un spaidu to visādi, bet asakas

kā nevaru, tā nevaru atdalīt. Otra roka tā
vien prasās palīdzēt, vismaz ar vienu pirk-
stu, bet nedrīkstu, jo pašreiz uz mani ska-
tās kasiere.

.Garšo?" viņa laipni jautā.

.O, jā," atbildu un turpinu knibināties
ap ēdamo. Beidzot nenociešos un lūdzu
vēl vienu dakšiņu. Apkalpotāja to atnes,
bet paskatās uz man; ar tādāmacīm, kas sa-

līdzinājuma pēc nav mazākas par manu šķī-
vi. Promejot laipi aizrādu, citu reizi ēdienu
pasniegt lielākā traukā.

Vakarā aizeju atkal un pasūtu kafeju
un divas .maizītes. Apkalpotāja, liekas, mani

jau pazīst, jo maizītei tiek pasniegtas zu-

pas šķīvī. Ilgi to grozu un domāju, kur te

cilvēcīgā saprašana.
Citā reizē pasūtu piecas maizītes. Ap-

kalpotāja tās atnes izveidotu kā mazu pira-
mīdu baltā apakštasītē. Bet vislielākais brī-

nums, ka klāt pielikti nazis un dakšiņa.
Pēc šī gadījuma manam saprātam priekšā
aizstājās tādā kā dzelzceļa pārbrauktuves
barjēra.

Šovakar aizkavēts no darīšanām iegrie-
zos ēdienu veikalā pus astoņos, laipnā ka-

siere izraksta man čeku par kafeju, divām

maizītēm un vienu ceptu olu. leņēmu vie-
tu pie galdiņa un labpatikā bērzēju rokas,
sataisīdamies uz lielu ēšanu. Bet savādi,
telpā iestājies tāds klusums itkā tulit pār
mani gāzīsies Jērikas mūri. Un nav arī ilgi
jāgaida, kad no virtuves, kā amoka skrē-

jējs, ar cepjamo nazi rokā izskrien saimnie-

ce. leņēmusi vietu telpas vidū tā izplēta
kājas, ielika rokas sānos tā, kā nazis kā

degunradža snuķis izslējās no viena sāna,
tad pērkonīgā balsī nodrebināja visu telpu:

.Kas tad te būs un kas nebūs, katrs

nāks, kad viņš gribēs, ko? Kas tā par lietu,
ko, es par provi šodien gribēju iet ātrāk

māja, bet man te jākavējas ar oliņas cep-
šanu, ko? Un tas viss par 30 markām, ko

es saņemu, ko? Nu tad lai
. . .

" viņa
kratija apbruņoto roku.

Kad saimniece pazuda aiz durvīm, es ar

drebošu roku noslauciju baiļu sviedrus

Pēc brīža virtuvē saruna.

Liekas apkalpotāja: .Uz lielo šķīvi . . ."

.Ko nu es gan tam kundziņarn. .."

.Ka tad," tā pirmā balss. .Vajaga jau
ar. Ko domā, dauzās visu dienu apkārt un

nezin laikā uznākt ..."

Drīz atsprāgst durvis un iznāk apkalpot
taja nesdama cepeša šķīvi, uz kura kā ne-

smukais pīlēns guļ viena ola. Bet goda
vārds, nebija ne naža, ne dakšiņas.

Bet maizītes pasniegtas pienācīgā šķīvi
un vai vari iedomāties, kafija ielieta tasītē.

Olu, protams, neaiztikti, bet ķēros pie mai-

zitērn. Bet pec pirmā kafejas malka uz ma-

nam gaišajām biksēm saskatu brūnus plan-
kumus. Skatos — va velns — apakštasitē
kafejas vairāk kā tasē. Izrādās, ka kafeja
no apakštases pārceļojusi uz manām gaiša-
jām biksēm, ceļojumam izlietodama tasites

apakšējo malu.

Tad ari man mērs bija pilns un tad es

atnācu pie tevis un, hm, vai tev nebūtu,
hm, gabaliņš rupjas maizes. Man šausmīgi
gribas est", viņš kautrīgi nobeidz.

Reku tā viš il Kdiiņs.

Redakcija atbild
G. S., Spāre Ar lielu sajūsmu

jus aprakstiet jautri pavadīto vakaru:

....
Tad tikai gāja kā gāja! Drīzi viņas stāvē-

ja kā sārtas rozes pie vigu krūtīm un dažas jutas
ļoti laimīgas. Bet žēl, ka laUne smaidīja tikai isu bri-

di. Atmina vēl ilgi paliek viens vasaras vakars jauks,
kur pirmā mīla mostas.

. . .'

Mēs nešaubāmies, ka Jums tiešam ir gā-
jis visai jauki. Tomēr, šķiet, Jūs esiet vēl

maz piedzīvojusi — savas milas dēkas taču

nemēdz aprakstit avizēl Un pie tam vēl

pirmo mīlu — mēs esam vecmodīgi un do-

mājam, ka tas nav tā pieņemts. Un bez tam

— tas taču ļoti var kaitēt Jūsu nākošajām
mīļām . . .

Indriķim B. Artavā. Jūs ļoti dzejis-
ki aprakstiet divu sievu ķildošanos, kas Jums,
acīmredzot, liekas ļoti svarīga lieta, bet

diemžēl, šāds notikums ir par daudz nie-

cigs un nenozīmīgs, lai par to ievietotu

aprakstu laikrakstā.

P. Z., Lībagos un L. O. Mazirbē.

Diemžēl, Jūsu dzejoļos proza nomāc dzeju.
Piem., „Kad cilvēkiem ka /vēriem mežā nācās
bēgt un tvērtiea.

. .

*

Vai arī - „Vigs lāpstu tulznainās rokās tver,
un cēli uz darbu soļus sper. . .•

N. A. Talsos. Jūsu dzejoļi ir labi,
bet iesūtiet mums vēl, jo Jūs variet dzejot
vēl labāk — to pierāda Jūsu ļoti labā vē-
stule redakcijai, kas uzrakstīta dzejā. Tātad,
gaidām!

Ai. Vizlam Liepājā. Arī Jūsu dzejā
dominē proza:

.Bet redzot tavu bālo seju,
tīs acis nolaižu uz leju.
Lai rīts ir skaists, bet sēras apgem,
Jo jūtu. kāds man tevi atgem."

R. N., Līčos. Jūsu dzejā vēl kautkā

trūkst — drusku vairāk īpatnības un glez-
nu spilgtuma. Pamēģiniet to atrast.

K. Br., Saukā. Jūsu pantos par daudz

prāta elementa, bet dzejas visai maz. (.Ko
līdz tava kritika, ja pats nekusties no vietas?')

Milda, A. Usmā. Jūs slimojiet ar vi-

su iesācēju kopējo kaiti — pantu kalšanu,
māksloto atskaņu meklēšanu, gleznainas
izteiksmes un īpatnības trūkumu. Mēģiniet
šo valni pārkāpt — varbūt, kādreiz varē-

siet sacerēt ari īstu dzeju.
J. Rīgā Ceram kautko izlie-

tot. Ludzu iesūtiet vēl.
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Jauna kārtība dzīvokļu saimniecība.

Ar I. septembri uzsākusi darbibu Latvi-

jas gruntsgabalu sabiedribas Talsu nodaļa,

kuru vada Kārlis Erķens. Nodaļas birojs

atrodas Talsos, Lielā ielā Nr. 24.

Talsu nodaļai padotas visas Talsu apr.

pilsētas ari Kandava, Sabile un Valde-

mārpils, kur darbojas pa vienam pārvald-

niekam.
Nodaļa pārņēmusi no pilsētu pašvaldī-

bām visus agrākos žīdu un vācu repatrian-
tu, kā arī bezīpašr.ieku nekustamos ipašu-

» mus. īres maksas šo namu īrniekiem jākār-
to nodaļas kasē — Lielā ielā 24.

Pašlaik vēl izdara pārņemto dzīvokļu

pārmērīšanu. Lidz šim Talsos pārmērīta ap-

mēram puse visu dzīvokļu. Dzīvokļu īpaš-

nieki, kuru dzīvokļi vēl nav pārmēriti, īri

varēs nomaksāt pēc pārmērīšanas.

Liela interese par mājturību.
Talsu mājturības skolā šogad pieteiku-

šās jau ap 50 jaunas audzēknes, lai gan

uzņemamo skaits paredzēts tikai ap 40.

Pagājušā gadā skolā iestājās 20 au-

dzēknes, bet puse no tām skolas kursu ne-

beidza, apstākļu spiestas atgriežoties savās

saimniecībās.

Skolu šogad b igs 10 audzēknes. Izlai-

duma akts notiks 26. septembrī.

Jāpasteidzas atjaunot pers. apliecibas.
Talsu policijas iecirknis aizrāda, ka

iedzīvotāji ļoti kavējas ar personas apliecī-

bu atjaunošanu un pārreģistrēšanu. Tā kā

reģistrēšanas termiņš izbeidzas 30. septemb ,

iedzīvotajiem nav jānobaida pēdējā diena, jo

pēc minētā termiņa personu apliecību ne-

atjaunotājus bargi sodīs.

Sodīti par lopu nenodosanu.

Talsu apriņķa vecākais sodījis par lopu
nenodosanu jūnija un jūlija mēnešos ar

RM 30,— sekojošus iedzīvotājus Kandavas

[pilsētā: Donātu Domirovski, Ansi Dakstiņu

un Ansi Upeuieku, bet Sabiles pilsētā: Li-

|nu Rozentālu, Mariju Frīdenbergu, Johanu

I Šuriņu, Doru Šeibeli un Kārli Taisno. Vi

siem sodītiem lopi jānodod nekavējoši
nākošā pieņemšanas dienā.

Viegla izrēķināšanās.
Ir cilvēki kuri prot izrēķināties gan ar

naudu, gan ar savu spēku, tas skatoties

pēc apstākļiem un .lietas svarīguma". To

ari izlietojis Talsos dzīvojošais E. Treimanis,
kurš piekāvis talsinieku T. Leijeru. Ši spē-

ta .mērošana" noslēgsies tiesā.

Bēru dziesma

Elvīra Leja

Lai izskan vakars šis ka beru dziesma

Tai mīlai, kas viskvelak mūža mirdz.

Kā zvaigžņu spulgs ,ka debess krāšņa rietā

Tai mīlai, ko tik vienreiz izjūt sirds.

Es smaidīšu, ja tavas lūpas smaidīs,

Es noskumšu, ja tavas acis skums.

Lai izskan vakars šis ka beru dziesma

Tam dienam, kas visskais.'ākās bij mums.

Papardes zieds

Helmuts Velmers

Gar simtsgadu stumbriemun rasainām mētrām,

Kar klusums uk svinīgs, ka netrīs ne zars,

Es aizbēdzis dzīvei, un slēpies no vētrām,

Šurp šonakt nu brienu, kur sauc mani gars.

Sirds kaisli dreb jausmās, prieks lūpas vēri smīnā.

Kad zarainu roku sirms nzols man sniedz.

Bet piepēži stājas viss sastingdams brinā :

Dzirkst priekSī man plaucis kvēls pipardes zieds I

Uzvara

Paulis Terce

(1. turpinājums.)

Kārli viņš satika pie lielās ratnicas. Viņš

patlaban laboja arklu. Tu te strādā? brī-

nījās Jānis, — es domāju sēdēsi pie grā-

matām un gatavosies uz ģimnāzijas eksā-

menu! Lai nu es tā staigātu apkārt.
— Es nekul neiešu, es saimniekošu

mājās! —

Pirmajā mirkli Jānis neko nevarēja sa-

prast. Vai nu Kārlis jokoja vai meloja, lai

viņam nesāpētu tik joti tas, ka viņš nekur

netiek.

— Jā, iesāka atkal Kārlis, — neiešu,

• lai
gan biju to nolēmis darīt un lai ari tēvs

to ļoti grib. Spītēšu visiemtiem, kas do-

mā, ka tikai tie, kas uz pilsētu aiziet, spej
lielus darbus darīt, ka tikai tie. kam zvaigz-
nes pie krādziņas un zobens pie sāniem, ir

karotāji un savas zemes sargātāji! —

Jānim palika kauns. Arī viņš bija tāpat

domājis kā tie, kam Kārlis tagad spītēs.
Bet tad, paskatīdamies domās uz leju un

ieraudzīdams savus salāpītos ceļus uu dzelte-

nās pastalas, iedomājās atkal krāsainās uz-

šuves, ordeņus un zobenu. Neticīgi viņš

papurināja galvu:
— Neko tu te neizkarosi, neko neaiz-

stāvēsi! Ja es būtu tavā vieta, es nefilozo-

fētu, bet bez domāšanas aizietu uz pilsētu.

Bet es jau neesmu Pārupju saimnieka dels,

esmu Purnieku Jānis, kam tāpat ka tēvam

jānodzīvo.
— Kāpēc kā tēvam? Tev jādzīvo citā-

dāki Tev jāpārvērš purvs viss viena tīrumā.

Kviešiem tur būs augt, pļavām viļņot un

dārziem šalkt. Ja tu to visu izdarīsi, tad tu

būsi vairāk izkarojis un vairāk nosargājis

kā viens, otrs karavīrs. —

— Bet ko tad es bušu izkarojis un ko

nosargājis? — jautāja Jānis jau pielaidīgāk

un nosēsdamies uz durvju sliekšņa.
— Tu būsi. savu ienaidnieku — purvu

iekarojis, tu būsi savu zemnieku godu no-

sargājis. Un ja arklu varēsi stiugru un dro-

šu roku vadit, tad tikpat stingri un droši

tu nesīsi ari zobenu, ja to vajadzēs darīt.

Ja ikviens cilvēks, par ikvienu savu tīrumu

ies karot, tad nevienu no viņiem svešnieks

nevarēs paņemt.

Tā ilgi viņi abi todien runāja. Jānis aiz-

rāvās aizvien vairāk un arvien vairāk viņa

acu priekšā uzziedēja Purnieki. Tagad viņš

redzēja, ka tēvs nebija pratis purvam ķerties

pie īstās puses, lai to uzvarētu Redzes tik,

pāris gadu un ir pazīt vairs Purniekus ne-

varēs. Tad varbūt viņš arī varēs iestāties

vidusskolā un vēlāk pārnākt kā virsnieks.

Un jo vairāk viņš par to domāja, jo vairāk

prieks salija rokās. Bet kad viņš ar slauce-

ni rokā redzēja pārejam Kārļa masu Saivu,

viņam tūliņ gribējās sviest lāpstu par_ plecu

un skriešus doties purvā iekšā. Varbūt viņš

varēja pat pārspēt Kārli, kura tīrumos viļ-

ņot viļņoja labība un kura pļavās zāļu ne'

kad netrūka. Jaunai sacensībai vajadzēja

sāktiesl — -—
—

Sacensība arī sākās. Ikritus Jānis tagad

pārsvieda lāpstu pār plecu, paņēma auklu

kamolu un.cirvi, aiziedams uz purvu. Tur

viņš ar auklu vilka taisnas līnijas, kapāja

krūmus ar cirvi un ar lāpstu rakās ka kur-

mis uz priekšu, lidz lieliem stāvēdams auk

stā purva ūdenī. Dažus ritus migla balta

un smaga gulēja pāri. Tālumā iečirkstējās

kāds_ vientulīgs putniņš vai iekliedzās dzēr-

ve Odens bija ledus auksts un kāpa pa kā-

jām uz augšu, bet Jānis tam nepiegrieza ne

mazākās uzmanības. Vienreiz pat Saiva kā-

du svētdienu atlaida govis pie Purnieku ro-

bežas un atskrēja skatīties, kā Jānis strādā.

- Dūšīgs puisis tu e*i, — teica viņa

un atklāti smaidija, - pat svētdienās strādā.

Priecīgs un nokāunejies stāvēja Jānis

un nezināja ko teikt. Viņš tā kā bijās, tā

kā kautrējās sava drauga māsas. Neizpro-

tami tas viss bija. Reizumis viņš jutās pa-

visam drošs. Tad tas viņai stāstija daudz,

daudz : kā viņš savu purvu pārvērtis par

vienu vienigu tirumu, kur augs tikai kvie-

ši, lieli, lielām vārpām un šalks vasaras sau-

lē; kā lielu ābeļdārzu nostādīs pie mājam,

uzcels jaunu istabu, un stikla verandu ar

krāsainām rūtitēm. Un ceriņi ziedēs, jasmī-

ni un roze 3visapkārt mājai, tāpat kā tas ir

Pārupēs. Saiva tad klausījās, pēra ar ganu

rīksti zemi un sacija, — jā, jā, to es ticu,

ka tu tā izdarīsi! — Bet ap lūpām gulēja

viegls, viegls, tikko jaušams neticigs smīns.

Un tiklīdz Jānis šo smīnu ieraudzīja, viņam

palika tik smagi, tā kā dusmas sakapā krū-

tīs. Viņa netic, bet gan es pierādīšu, ka tas

tā būs!

Kādreiz, kad Jāni nejauši purvā apcie-

moja Saiva, vai viņš to ieraudzīja tāluma,

vai pat izdzirda tās balsi, viņam ar lielāku

spēku gribējās cirst lāpstu zeme un strau-

jāk kustēties, lai tikai ātrāk varētu paradīt,
ka visu to, ko Saiva viņam netic, par ko

viegli smīn, viņš tomēr vienreiz realizēs.

Nedēļas skrēja putuiern līdzīgi un bija

jau strādāts vesels mēnesis. Taču purvs ne-

maz bagātāks nebija palicis. Tie paši ciņi,

tie paši vaivariņi un alkšņi pa vecam valdī-

ja Purniekos. Govis tāpat maurodamas sliku

lidz ceļiem dumbros, stampāja kājas un

plūca aso dzelžaino zāli, dzēra rāvaino ūde-

ni un žēli skatījās pāri robežai uz Parupēm,

kur pilnas pļavas lielu, suligu zāļu. Tikai

pie Purnieku robežas rēgojās purvā kā mel-

na rēta, dažus desmit soļus garš grāvis. Un

ar katru dienu, šī rēta šķilās paliekam ar-

vien lielāka. Visu mūžu viņam bus tikai jā-

rok, jārok, kā kurmim jādzīvo, līdz lieliem

aukstajā ūdenī un kad viņš būs ticis ar grā-

vi lidz upei, tad otrs gah būs atkal aizsē-

rējis. Sāc atkal no gala!
Un arvien biežāk Jānis sāka atgulties

sausākā vietā, salikt rokas aiz galvas un do-

māt. Viņš varēja domāt šā un tā, un do-

mas bija vienmēr kur citur, tikai ne vairs pie

šis rakšanas. No sākuma tas gudroja, kā

būs, kad Purniekos augs kvieši, kā bus,

kad istaba būs ar verandu un aiz tās zie-

dēs baltas ābeles, bet tagad arvien asāk,
arvien skaidrāk iznira atkal sarkanās uzšu-

ves, zobens, ordeņi. Pūta fanfares, auļoja

jātnieku eskadroni un lidmašīnas, skanēja
komandas Vai atkal, reizumis griezās gar

acim saule kā milzīgs spēka rats, vējš svil-

pa kroplajās prieditēs un rati griezās un mi-

jās. Jānis redzēja sevi kā inženieru, kas

stāv ši nezvēra, šī laikmeta pūķa priekšā,

pavēl un valda viņu. Liels inženieris viņš
ir, lielus dartrus dara, jo viņš mīl visu lie-

lo un visu vareno jau no bērnības dienām.

Tad viņš pamodās un redzēja atkal, ka

nav nekas cits kā Purnieku Jānis, ar vecām

pastalām kājās, salāpītām biksēm, un kas

neko no saviem sapņiem nedabūs redzēt

tiešamībā. Viņš raks purvā grāvjus, dzīs

dubļainajos un slapajos tirumiņos vagas un

sakrups, saruks tāpat kā tēvs. Nelaimīgs,

nelaimīgs es esmu, viņš domāja un ne-

gribot pašam tam piezagās pilnas acis asa-

ru. Tad viņā izslaucīja tās ar roku un cē-

lās, lai atkal pastrādātu.
— Kādēļ gan strādāt, - viņš atkal cit-

reiz domāja, — ja tu gribi pēc pāra gadiem
visu atstāt un aiziet uz pilsētu. Tu taču Pur-

niekos atpakaļ vairs pēc tam nenāksi strā-

dāt? -

Ta Jānis domāja arvien biežāk un bie-

žāk. Arvien mazāk viņš atnāca purvā, arvien

mazāk tur strādāja, lidz viņš kādu dienu

nemaz uz to neaizgāja. Kad tēvs to redzē-

ja, tas pateicās un teica: —

— Redzi nu, dēls, vai es neteicu? Ar

purvu karot nemaz i neiesāc. Bet es tev ļā-
vu patrakot, ko visi jauni grib, jo tie do-

mā, ka viss panākams. Ari es pats kādreiz

iesāku karu, gan ilgāku kā tu, bet tomēr

atkāpos. Un tagad purvs ir atkal šo rētu

aizdziedējis, pat redzēt vairs nevar. Aizdzīs

ari tavējā, dēls, tici man, bet tāpēc jau tev

nav jānīst purvs. Tev viņš jāmīl, un tad

viņi mīlēs arī tevi. Ne tāpēc tu dzīvo pa-

saulē, lai diezin kādas bagātības saraustu,

bet lai laimīgs butu. Kādēļ tu par savu

darbu gribi pēc iespējas lielāko algu? Algas
dēl lv strādā? Kara tev, dēls, tā? ir bagātais

saimnieks, ir nabagais gulēs reiz vienā un

tai pašā atmatā. Un vai tad nav vienalga,
kas esi dzīvē bijis? —

(Turpinājums seko*.)

Darbs un dzīve Talsu novadā
Talcinieki atgriežas.

Vairums talcinieku, kas bija izbraukuši

uz laukiem ražas novākšanas darbos, jau
atgriezušies pilsētās. Labība gandrīz visās

saimniecībās novākta un visur sākusies kul-

šanas. Tāpat noplūkti arī lini. Daudzās

saimniecībās jau uzsākta ziemāju sēšana

ar jauno sēklu.

Talcinieki visumā ļoti apmierināti ar

laukos pavadīto laiku, kas bija pie tam ļo-
ti jauks un saulains. Dažos pagastos pilsē-
tu izpalīgi šajā īsajā laikā tā sadraudzēju-
šies ar lauku zemes rūķiem, ka viņiem

prombraucot rīkotas pat .balles" un tie

izvaditi ar mūziku un dziesmām, kā tas

bijis Kandavā.

Tomēr, ir konstatēti arī nedaudzi, ne

visai patīkami gadījumi, kur laucinieki pa-

rādījuši sevi no sliktās puses. Tā, kādā

saimniecībā Liepājas talcinieki lūguši ceļa
maizi vienai dienai. Saimniece ari iedevusi

2 šķēles maizes un 4 olas, bet par to no

nelielās talcinieka algas atvilkusi veselas

5 markas.

Skolj mācības sāksies 12. oktobrī.

Mācību sākums skolās šogad bija pa-

redzēts 28 septembri. Tagad ar izglītī-
bas un kultūras ģenerāldirekto-
ra rīkojumu tas atlikts uz 12. oktobri, lai

skolu audzēkņi varētu piedalīties ražas no-

vākšanas darbos. Visiem tiem skolēniem,

kas šogad I. maijā bija 14 gadus veci, at-

griežoties skolā jāuzrāda apliecība par no-

strādātiem 3 mēnešiem izpaligu darbos lau-

kos.

Likvidēti arteļi.

Galīgi likvidēti šādi amatniecības arteļi:
Talsu frizieru artelis, Stendes artelis .Celt-

nieks", Kandavas artelis .Rosība" un Kan-

davas būvniecības artelis .Centība".

Vandzene

Noslēdzies centīga lauksaimnieka

mūžs.

Svētdien Vandzenē guldīja zemes klēpi
Mucenieku saimnieku Georgu Minderi. Aiz-

gājējs visu savu mūžu bija veltījis lauk-

saimniecībai un sabiedriskam darbam. Kopā
ar nelaiķa rakstnieka Viļa Veldres tēvu Gul-

bi viņš jau pirms lielā pasaules kara no-

dibināja pirmo piensaimnieku sabiedrību

Latvijā — Vandzenes .Vagu", kas tagad
darbojās kā .Straume". Tāpat ilgus gadus
tas darbojās kā valdes loceklis Vandzenes

krājaizdevu sabiedrībā.

Mindera izvadīšanā piedalījās milzums

|aužu. Garīgo aktu vadīja teoloģijas stu-

dents Grasmanis, kas izjustos vārdos cildi-

nāja nelaiķa rosīgā mūža gājumu. Uz kapa

kopas vaiņagu nolika un atvadījās Vandze-

nes krājaizdevu sabiedrības pārstāvis Šviku-

lis. Bez tam runāja vēl Talsu rajona agro-

noms A. Apse v. c.

Laidze

Patvaļīga rīcība.

Valgāles pienotavas būvi saņēmis uz-

celt mūrnieks Dāvids Telle no Stendes Zie-

doņiem. Būvdarbos nodarbināti vairāki strād-

nieki, kas skaitās smaga darba strādnieki un

kam jāsaņem papildu devas.

Būvuzņēmējs nav atradis par vajadzīgu

papildu kartes izsniegt tādiem strādniekiem,

ko Darba apgāde pārcēlusi uz citu darba

vietu tādā pašā darbā un arī tādiem, kas

brīvprātīgi pieteikušies ražas novākšanas

talkā, nemaz nerunājot par saslimušu, kam

tiešam vajadzīga spēcīgāka barība. Cik šā-

da rīcība ir pamatota, to pašreiz noskaidro

Talsu arodbiedrības nodaļa
Būvstrādnieks

Valdemārpils
Laimests RM 5000

Tautas Palīdzības naudas loterijas .'i. kl.

izlozē laime uzsmaidījusi arī Talsu apriņķa

iedzīvotājiem. Viena pašreiz no laimīgam

jaunavām ir Arlavas pat. b-bas grāmatve-

de V. Taices jaunkundze. T. laimīgo lozi —

Nr. 10.426 pirkusi savā pat b bas veikala

un laimējusi RM 5000,—

Sarunā V. Taice paskaidro, ka par ne-

cerēto laimi ta ļoti priecājas un iegūto nau-

du izlietošot jaunbūves nobeigšauai.

Kandava

Miertiesā sodīti.

Kandavas iecirkņa miertiesnesis sodījis

par trakumsērgas noteikumu neievērošanu

sekojošas personas: A. Pāvilsonu ar RMSO, —

vai 1 mēnesi aresta, J Pietuchu ar RM 20, —

vai 12 dienām aresta un E. Ulpi, dziv. Sa-

bilē, ar RM 60, - vai .1 mēnesi aresta.

Par darba noteikumu neievērošanu mierties-

nesis sodījis: D Jurčiku un G. Micbailovu

katru ar RM 20,— vai 12 dienām aresta.

$abile
Netīra iela.

Sabilē, sērkociņu fabrikas A/S .Vulkāns"

rajonā esošā iela bijusi netīra stāvoklī, par

ko vainīgie nodoti sodīšanai.

Nepieteic tabakas stādus.

Sabilē E. Bučiņa audzējusi tabaku, bet

nav pieteikusi to daudzumu, kas pārsniez
30 stādu. Par šādu rīcību B. būs jāatbild
tiesā.

Dundaga
Zēna drausmīga cīņa ar satrakotu

bulli.

Dundagas Zvaguļos lopus ganījis 9 ga-

dus vecais Gunārs Blumbergs. Svētdien ga-

nos tam uzbrucis paša ganāmpulka bullis

un sācis zenu svaidīt. Mazais ganiņš uzsā-

cis izmisuma ciņu ar satrakoto dzīvnieku

un ar rīkstes galu izdūris tam vienu aci.

Tikai tad bullis norimis, bet zēns palicis
grāvi guļot ar sašķaidītiem iekšējiem orgā-

niem. Mājās nemierīgi riedams pārskrējis
suns. Tad mājnieki zēnu atraduši vēl pie

samaņas guļot grāvmala. Viņu nekavējoties

nogādāja Talsu slimnīcā, bet nelaimī-

gais ganiņš tūliņ nomira.

Mērsrags

Apkaunojošas lietas.

Mērsraga pagastā ir daži gadījumi, kur

sievietes izrāda sevišķu uzmanibu kara gū-

gūsrekņiem un ielaižas ar tiem intīmās at-

tiecībās. Pie tam dažas no tām ir pat brīv-

prātīgo karavīru sievas, kas dara kaunu

visām latviešu sievietēm.

Paziņojums metālamatniekiem.

Sakara ar jauno kārtību kalējog|u v. c. materiālu

apgādē Latvijas saimniecības kamera uzaicina metāl-

amatniekus lidz i. g HU. septembrim iesniegt amat-

nieku apgādesgrāmatigas nodarbinātokalēju ēžu, elek-

tro- un autogēnas metināšanas ierīču atzīmēšanai.

Reizē ar amatnieka apgādes grāmatigas iesniegšanu
amatniekiem jāiesniedz personīgs rakstisks apliecinā-

jums par minēto ierīču esamību un nodarbinātību.

Labs padomdevējs zirga audzētajiem.
Pazīstamais zirgk.ipibas lietpratējs atv. pulkv. ve-

terinārsts K. V. Soste izdevis nelielu, bet visai vēr-

tīgu grāmatu „Ķēve un kumeļš', kas nepieciešama
ik vienam,zirgu audzētājam. Grāmatiņī ir 75 dažādi

padomi ķēvju un kume|u kopšanā, barošanā un ārstē-

šanā. Par zirgkopību autors sarakstījis pavisam 5 da-

žādus darbus.

Domu graudi par sirdi
Sirdij arvien ir sava taisnība. Paskats.

Daudziem dzive neizdodas - indes tārps
kremt viņu sirdis. Ničsel

Visas lielas domas nāk no sirds. Siaress.

Grūtākos šķēršļus vispirms vajaga pārvarēt
ar Sirdi. Ģen. Falkenhains.

Sapņi arvien nāk no sirds. Dostojevskis.

Sirdi, kas patiesi mii, greizsirdība nokauj
mīlestību vai ari mīlestība nomāc greiz-
sirdību. Buržē,
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Uzsākta labības pieņemšana.
|Labibas birojs uzsācis ši gada maizes

labibas pieņemšanu Talsu un Ventspils ap-

riņķi. Šajos apriņķos darbojas 2 labības pie-

ņēmāji. Taisu apriņķa labibas pieņēmājs
pieņem no lauksaimniekiem labību Talsu,
Vandzenes un Pļavas stacijās, bet Vents-

pils apriņķa labības pieņēmājs — Spārē,
Stendē un Kandavā.

Labības pieņemšanas darbā iesaistītas

ari Arlavas, Kandavas, Stendes, Zentenes-

Cēres un Vandzenes patērētāju biedrības.

Uzpērk kažokādas.

Talsu patērētāju biedrība .Vilnas un ādu

centrāles" uzdevumā uzsākusi aitādu pie-

ņemšanu no lauksaimniekiem. Pieņemšana
notiek Talsos, Valdemāra ielā N» 2, otrdie-

nās un piektdienās. Ādu uzpirkšanu izbeigs
31. oktobrī. Par nodotām kažokādām lauk-

saimnieki var saņemt prēmijas pastalu, zir-

ga lietu un citu gatavo ādas izstrādājumu

saņemšanai, caurmērā pa 190 gr. par katru

nodoto aitādu.

Mājputnu nodevas.

Talsu apriņķa vecākais uzdevis visām

pagastu pašvaldībām sastādīt un līdz

25. septembrim iesūtīt mājputnu sarakstus

par visām saimniecībām pagastos. Vidēji
lielai lauku saimniecībai būs jānodod 1,2 kg

putnu gaļas apmēram 1 vai 2 vistas.

Plaša ražoļumu skate Tukumā.

Tukuma apriņķa agronomiskais biroji
rīko pļaujas svētkos — 11. oktobri Tukuma

plašu ražojumu izstādi. Sevišķa vēriba ska-

tē piegriezta dārzkopībai. Ar atsevišķām no-

vietnēm piedalās Pūres dārzkopība, Bikstu

izmēģ. stacija, Tukuma pat. biedrība, Jaun-

pils lopkopības skola v c. Pļaujas svētki

noslēgsies ar apvienotu koru koncertu, ku-

ru organizē skol. Jankevics.

4. oktobrī notiks rajonu skate Irlavā,

kuras eksponātus arī pārvietos uz Tukuma

izstādi.

Kam piešķirtas apavu atļaujat.

Talsu pilsētas valde paziņo, ka no sep-

tembra mēneša apavu kontigenta apavi pie-

šķirti sekojošām personām:
Kristlībs Edgaram, Kopštāls Marijai, Reinvaids

Almai, Svinstcrs Amildai, Frickārlis Marijai, Spēlma-
nis Marijai. Jēgermanis Matildei. Bars Emilijai, Lange
Lizetei, Fridrichsans Lizetei, Aisbergs Idai, Bergma-

nis Irēnai, Frīdenbergs Natālijai. Putns Lizetei, Unbe-

dachts Jūlei, Lācis Jetei, Braņickis Līnai, Osis Li-

zetei, Ozoliņš Antonijai, Nelius Katrīnei, Venckus Al-

vīnei, Rakstiņš Jūlijai, Skulve Elzai, Jēkabaons Jūlijai,

Jansons Marijai, Paipals Lidijai, Podkalns Emīlijai,

Ciemitis Kārlim, Linējs Madlēnei, Bekmanis Marianai,

Grivans Lūcijai, Kamparzāle Albertam, Grimzelis An-

lizei, Biezbāfdis Kārlim un Strauss Albertam.

Uzskaitītām personām apavu iegrdes at-

ļaujas izsniegs š. g. 21. septembri Talsu

pils. sadales birojā.

Pašvaldību darbinieku sanāksme
Vakar Talsu apr. vecākā telpās bija

pulcējušies pilsētu un pagastu sekretāri un

grāmatveži. Apspriedē ieradās arī Finansu

departamenta revidents P. Dambergs.
Sanāksmi atklāja Talsu apr. vecākais

X- Krūmiņš. Pēc tam Talsu apr. finansu

nodaļas vadītājs A. Freidenfelds un budže-

ta inspektors Anckins sapulcējušos informē-

ja par jaunā budžeta sastādīšanu. Bez tam

vēl norādījumus pagastu techniskā darbā

deva apr. vecākā sekretārs Bārdulis, bet apr.

sagādes vaditājs leviņš iepazīstināja ar nor-

mētu preču apgādi un to sadalīšanu.

Ziedosim trūkumcietējiem.
LD Rīga. Lai palīdzētu tai latviešu tau-

tas daļai, kas bez savas vainas - boļševi-
ku terora un kara darbības dēļ — nonāku-

si trūkumā, Tautas Palīdzība aicina un lūdz

visus Latvijas iedzīvotājus nākt talkā un zie-

dot no 18.—25. oktobrim Tautas palīdzībai
naudā un graudā. Ziedojumu vākšanas ne-

dēļā sarīkos ari koncertus, kino, teātru un

citas izrādes. Tautas palīdzība lūdz ari zie-

dot produktus, jo tie sevišķi nepieciešami
trūkumā nonākušām daudzbērnu ģimenēm
un no Padomijas atbraukušām latviešu ģi-
menēm.

Baznīcu ziņas
lesvētīšana Talsu ev.-lut. draudzē š. g.

rudenī notiks 31. oktobri. Jāpieteicas lidz

29. septembrim.

Svētdien, 20. septembri pīkst. 10 rīta,

tiks noturēta svētā liturģija Talsu pareizti-

cīgo baznīcā, pēc liturģijas aizlūgums par
mirušiem.

Svētdien, 27. septembri pīkst. 10 rītā

svētā liturģija Valdemārpils pareizticīgo baz-

nīcā. Priesteris S. Pokrovskis.

Mežu darbinieki pludināšanas talkā

Svētdien, 6. sept. vairākas mežu "darbi-

nieku grupas no Talsu, Kandavas, Kuldī-

gas, Rendas un Piltenes virsmežniecībām

un mežu departamenta, izbrauca talkā baļķu

pludināšanas darbos uz Abavu Darbinieki

strādāja grupās pa 15 -30 cilvēku.

Pludināšanas darbi bija iesākti jau mai-

ja mēnesī, bet zemā ūdens līmeņa un strād-

nieku trūkuma dēļ bija ievilkušies lidz šim

laikam. Milzīgās baļķu masas, kas nepār-
traukti atrodas vairāku desmitu kilometru

garumā abpus Piltenes virs-bas Valagu

mežsarga mājām, pludina vaļējā veidā pa

Abavu lidz Ventai, pa kuru sasietos garos

plostus nogādā Ventspils lielajām kokzāģē-
tavām pārstrādāšanai vērtīgos sortimentos.

Šo lielo vērtību noplūdināšanā lī-

dzēja talcinieki — mežu darbinieki, rādot,

ka tie gatavi ne tikai mežu darbu noorga-

nizēšanā, vadībā un uzraudzībā, bet nepie-

ciešamības gadījumos arī tālākā lielo vērtī-

bu transportēšanā un pārstrādāšanā, kur

nepieciešama ari lielāka fiziska piepūle
Talcinieki jau rīta agrumā garajiem

plostnieku ķekšiem plecos garā zosu gājie-

nā devās norādītās darba vietās, skaistajos
Abavas krastos, kur skanot smiekliem un

asprātībām dienu pēc dienas veica tik sva-

rigu pludināšanas darbu.

Ga ie plostnieku ķekši drošu roku vadī-

ti ātri likvidēja sastrēgumu un vadīja mil-

zīgās baļķu masas tālāk un tālāk. Vakarā

pēc beigtiem darbiem tuvējās mežsarga
mājas pagalmā krājās garo, balto plostnie-
ku ķekšu grēdas. Skaistajos Abavas krastos

iedegās daudzi ugunskuri, skanēja gan

plostnieku, gan tautas dziesmas.

— Pirmie pludināšanas darbu talcinieki—

mežu darbinieki savu izpeļņu ziedojuši
Tautas Palīdzībai un pēc uzdevumu veik-

šanas devušies atpakaļ uz savām parastām
darba vietām. Mežsargs H. Briedis.

Ģīmetnes pasēm.
Talsu amatnieku b ba pazigo apr. iedzīvotājiem, kufiern

vajadzīgas ģīmetnes personas apliecībām, ka minēt Ii

ģīmetnes pēc jaunajiem noteikumien izgatavo seko-

jošie fotogrāfi: Kārlis Lascnbergs, Talsos, Lielā lelā

41; Jānis Galiņš, Talsos, Dārza ielā 3; Velta Celmi-

ņa, Kandavā, Lielā ielā 17; Teodors Kristbergs,
Sabilē, Rīgas ielā 15; Kārlis Baumanis, Stendē,Ren-
ču ielā 2; Andrejs LiepiņŠ, Valdemārpili, Cunces letā

20; Žanis Grautie, Stendes .Bērzkalnos*; Alberts Ro-
zentāls, Lubezeres Rojas ciema-Ošiejās'; Kārlis R >-

zenfelds, Zentenes .Ošlejās'un Žanis KundzigS, Mērs-

raga .Viesmīļos" Ņemot verā materiālu sadalīšanu,
iedzīvotājiem jāiet tikai pie tuvākā fotogrāfa.

Vairāk paškritikas
(Beigas)

Bez tam būtu jāievēro vēl kas — ne-

rakstiet bez jebkādām, parasti pat bez vis-

elementārākām zināšanām. Lai darītu kādu

darbu, vispirms ir jāzina, kā tas darāms.

Gluži tāpat tas ir rakstniecībā. Neviens

dzejnieks, ne rakstuieks nav radies pilnīgi

.no Dieva žēlastības". Ikvienam ir jāzina
nepieciešamais. Un jo sevišķi iesācējam.

Vispirms jau jāzina gramatikas un pa-

reizrakstības likumi, tad neatgadīsies tādi

kuriozumi, kā .Drebošu roku rakstītās rindi-

ņas aprija viņa acis". Ir tiešām savādi, ka

nevainīgas rindiņas, pat ar drebošu roku

rakstītas, var darīt tādus briesmu darbus.

Bet ja teikums būtu izteikts šādi: .Viņa
acis aprija drebošu roku rakstītās rindiņas",
mēs noteikti saprastu, ka aprītas ir rindiņas,
nevis acis. Tomēr šis teikums ari tad būtu

loģiski neattaisnojams, jo ja iet runa par

rīšanu, tad tur vairs nekam nevajadzētu pa-

likt pāri. Bet cik rijīgas tās acis ari nebūtu

bijušas, rindām vēstulē viņas tomēr nebūs

kaitējušas, tās arvien vēl atradīsies uz pa-

pīra. Tātad, rakstot jāievēro ari, lai teikumi

būtu loģiski, lai netiktu izteiktas aplamas
domas. Tas būtu pats sākums. Pēc tam

katrā ziņā jāzina tā rakstniecības teorijas
daļa, kur iet runa par stāstu, noveļu v. c.

uzbūvi, lai neiznāk tā, ka ir gan kas uz-

rakstīts, bet ne pats rakstītājs, ne kāds cits

nevar pateikt, kas tas ir.

iesācējiemdzejniekiem vajadzētu iepa-
zīties ar dažādiem pantmēriem, kurus jau-
cot dzejā nerodas nepieciešamais ritms un

muzikalitāte. Tāpat būtu jāpazīst dažādas

pantu formas — 3onets, triolets v. c.

Kamēr kaut daļa no visa tā nav zināma
un rakstot lietā likta, tikmēr gari būtu labi
savus .manuskriptus" neuzspiest nevienai
redakcijai. Strādāt un kritizēt sevi, atkal un

atkal pārdomāt un atmest visu nederīgo!
Kas ir nederīgs, to gan katram vajadzē-
tu just. Veidojot personāžus, tie jāprot pār-
liecinoši notēlot, lai varonis, kas pieder zi.
namam tipam, nedaritu lietas,- ko parasti šī

tipa cilvēki nedara. Tas tikai smīdinās la-
sītāju.

Tādēļ, iesācēji - nesūtiet ne uz vienu

redakciju ne savu pirmo, ne otro, bet var-

būt savu piecpadsmito vai divdesmito dar-
bu un vērtējiet paši vairāk. Un galvenais
— nerakstiet par lietām, ko jūs labi neziniet.

Bez tam, neapgrūtināsim jau atzītos dzej-
niekus un rakstniekus laikā un nelaika, ar

savu ierašanos un kategorisku vērtējuma
pieprasījumu. Neskriesim 100 km ar velo-
sipēdu uz sarīkojumu, lai staigātu viņu pē-
das un bojātu viņu garastāvokli. Katrai
lietai un darīšanai jāievēro savs laiks. Ari
tas pieder pie paškritikas un savas ricibas
vērtēšanas

Un Jūs, dzejnieki un rakstnieki ar vār-
du, arī pie Jums viens lūgums — nesme-

jieties par iesācējiem, kuriem trūkst paškri-
tikas Labāk tēvišķi viņus pamāciet. Tas
bus svētīgs darbs. Ja tāds iesācējs Jūs uz-

meklē rīta agrumā Jūsu dzīvokli un noliek

priekšā tris biezas klades ar dzejoļiem un

lūdz Jusu spriedumu, tad labāk ieskatāties
tajās tūlīt. Jusu laiks gan varbūt ir iero-

bežots, tomēr tikdaudz jau Jūs varēsiet at-

licināt. Ja pienesto dzejoļu nevērtība Jums

atklājas jau pašā sākumā, ja Jūs redziet, ka
Jusu priekšā nestāv cilvēks ar talanta pa-
zīmēm, tad pasakiet to viņam.
Tad Jūs kaut ko būsiet darījuši, lai apkarotu
provinces diletantismu, lai palidzētu attīstī-
ties jauniem talantiem, jo ari viņi noteikti
būs starp tiem, kas meklē Jūsu padomu.

Līvija Jansone,

Redakcijas piezīme. Redakcija visu
ma nevar piekrist atsevišķiem autores slē-
dzieniem, bet šo rakstu ievieto domu iz-

maiņas nolūkos.

Livija Jansone.

Izdevēja: s-ba „Talsu Vārds4*

Atbild, redaktors: Alberts Kalniņi.
lespiests: 40. spiestuvē Talsos, Dārza ielā

2, tā|r. 87.

Parakstīšanos pieņem: visos pasta kantoros
Abonēšana maksā RM 0,40 mēnesī. Sludinājumu
maksa

— RM v,20 par vienslejigu petitrindiņu.
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Dzīvoklis izdodams

Talsos, Pilskalnu ielā 4.

Vāciet sēnes, pīlādžu ogas un ozolu zīles! Holzaroeiter, NdlOrSCllta
Nododiet tās vietējām augļu un sakņu savāktuvem pie pa- ļjl) ] ļļpļ|fpjh|]|jf?

II J tērētāju biedrībāmpar Ģenerālkomisara noteiktām cenām. », u
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žādām sēnēm — prēmijas zīme 0,5 konfekšu saņemšanai. Par pil- KnktfrĀrifllPki n.flfflr'isfi
paplašinātas ar jaunam

,

niem 2kg minētām sēnēm - prēmijas zīme 0,3 kg konfekšu
■undlluyi«cn1' «lUIUNIII

Par katru Ikg žāvētām baravikām — prēmijas zīme 0,5 kg 1 1(3II10*3 ASFlliiliEliS

un izgatavos: grūbas, putraimus, manna,
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. Jf pieteikties pie G. Cimmerrr.aņa, Ģipkā,
bīdelu miltus un rumus miltus

Par katnem 30 kg P lladzu ogatn ~ premijis zīme 0,5 kg cukura taļr. 16, svētdien priekšpusdienā.
1

_

saņemšanai. —

Rupjmalšanu, grūbas un putraimus uz-
r , T ~

sāks no 13.septembra, uu pārējo no š. g.
oentraia savienība „lunba" Kri&tn* \m\r\t\t\a steidzīgi •

1 oktobra Tvaika katla kurināšanai pērk Dārzkopibas saimniecības centrāle. IM ICllia I\U-1 ļJUII C
vajadzīga

malku. I tonnas labības pārstrādāšanai ———————————————^——————
mazā lauku saimniecibā Talsu tuvumā.

vajadzīgs 1 stera malkas, kuru lūdzu pievest. d2i T V 2i va j adz iga ļ
Pieteikties Laidzes Ābelēs, Talsi.

DzirnūVU īpaŠtliekS
vjrvju dafbnicai Talso, Persona9> kas raiQē to darvu ļļflļļļS — SlSlßdlDilhS Talsu pilsētas pirts

A. VOSVeitiekS, JfļJE££!*>m* rakstiski Zi9ot Si,aikr kantori_ ■»

_ >%

19- septembri būs slēgta.

Jāļr.'Laidze 43. šoferis —Mehāniķis Talsu apr. Arlavas - Popervāles pa-

Ilflffīnlmilll finnll vajadzīgi Freimaņa mechāniskā darbnīcā Talsos, Rai-
matskolai vajadzīgs

csoasnsājucsžisaa SKOIOtajS-ja,
2 nemelieletas istabas, «""SJSS. s kokaudzētava.

, . ,

"
J J

bez apkurināšanas, izdod inteliģentam īrniekam. Tāļrunls Cēre 41. Pasta adrese: Kanda- SkollliCCi PiCflClH PUll/iicl kas var pasniegt arī zēniem vingrošanu.
Piedāvājumus lūdz iesniegt „T. V.- kantori. vas stac. P. k. li. JT V .1" J Pieteikties pie Ārlavas pag. valdes lidz I".

~

?
Talsu pils. pamatskolai steidzīgi vajadz.

Talsos, Kr. Valdemāra ,ela 36, telei. 287.
oktobrim. Vēlēšanas notiks 1. oktobri pīkst.

I Jri rll A i' i i i i 4-1- m Hi, i .i—
'■■■•■■"■■■■■■■ i 14. Veļama personīga ierašanas. Pagasta

KaUIU [.kilas apkalpotai, un apkalpolaļa, Nozaudēts puskažociņš ssuč'SSSj..1 SSk <U™c

_

ļļprecēts paris. Alga pēc noteikumiem un brīvs ceļā no Laidzes līdz Talsiem, God. at- smošana. Pagasta vaidēs tālr Valdemārpils
aparātu ar (baterijām un 2 v aku- «dzīvots. Pieteikt no 21. -23. septembrim , radēju lūdz pret pateicību nodot Talsu s skolas tālr 41
mulatoru pērk. Piedāvājumus ar

pie slco ias pārziūa vai pa tāļr Talsi 286. P°liciia ' J /' '
aprakstu (firma, gads) nodot ——-—————

Talsos, Brīvības ielā 14, O. Kal-
Tukuma gaļas produktu uzņēmuma KOHIBTCSKOIēS abSilVCnlS fllElilĒ KumCļU-ķeVltl J^ajaSgadiju-

ninai Talsu apakšrajons Talsos, Lielā ielā 8

attiEEĪļll II0li3T&0flOS
P

«ro

NSilB & ļiiHl 11. IjĒl/i O^enbu^ns^ulas^ē1

-

PCfk darba ZirgU Ue£ īdi B*3 vēlams grāmatvedībā. Piedāvājumus adresēt

'

atsperu ecežam. Adr. Kandavā T. Miteram,

vīti. Piedāvāt lūdz Pastendes Ligotņos. tāļr. Talsi 89 Valdemārpili p. k. „Pūri. Jaun-Rūmenē, tāļr Kandava 41.
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